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FÆLLESFOREDRAG: 
 
5. september 2023 
Portalen Greve kl. 14.00-16.00 
Tove Ditlevsen i ord og sang  
Jens Andersen og Kristian la Cour 
Tove Ditlevsen har de seneste år fået en ny storhedstid med international succes, og 
hendes litteratur var da også på mange måder forud for sin tid. Hun brugte sit eget liv 
– psykisk sygdom, misbrug og nederlag – nådesløst i sin litteratur. Samtidig var hun 
en stor humorist der brugte ironi og sarkasme som et våben i et forfatterskab, der var 
rigere og mere vidt forgrenet end de fleste aner. 
Med udgangspunkt i sin nye, anmelderroste bog DITLEVSEN tager Jens Andersen 
tilhørerne med ud i både kendte og ukendte dele af Tove Ditlevsens kunst. Med en 
række nye kilder – private breve, manuskripter, glemte digte og selvbiografiske 
avisskriverier – tegner Jens Andersen det hidtil mest nuancerede portræt af én af de 
største i dansk litteratur. 
 
19. december 2023 
Teaterbygningen Køge kl. 14.00-16.00 
Vladimir Putin 
Samuel Rachlin 
Forfatter og journalist Samuel Rachlin er aktuel med en ny bog om Ruslands 
præsident, Vladimir Putin. Samuel Rachlin er født og opvokset i Rusland og har i 
årtier dækket russiske forhold som korrespondent og kommentator for bl.a. TV2 og 
Politiken. 
Kom tæt på krigspræsidenten i Kreml. Samuel Rachlin giver sit bud på, hvordan man 
skal forstå Vladimir Putins verdensbillede – og frygte det. Med sit dybe og personlige 
kendskab til Rusland, beskriver han Putins jerngreb om den russiske folkestemning, 
som han styrer med propaganda og en blanding af brutalitet og vulgaritet. 
 
20. marts 2024 
Portalen Greve kl. 14.00-16.00 
Muldvarpen i Nordkorea 
Ulrich Larsen 
Oplev et foredrag med Ulrich Larsen, som er kendt fra den prisvindende danske 
dokumentar ”Muldvarpen – undercover i Nordkorea”, hvor han rejser ind i det lukkede 
Nordkorea. 
Hvorfor brugte en helt almindelig dansk familiefar fra Vestegnen ved København 11 
år af sit liv på at infiltrere Nordkorea? Hvad var motivationen? Og hvordan skjulte 
Ulrich de konstante løgne for sin hustru, mens han som Muldvarp rejste verden rundt 
med skjult kamera og mikrofon? 
Kom med Ulrich Larsen på en surrealistisk rejse til Nordkorea – og hør ham fortælle 
den fascinerende beretning om, hvordan han bluffede sig ind i hjertet af det 
Nordkoreanske regime – noget som CIA i 20 har forsøgt, men uden held. 
 
 
 



FOREDRAG: 
Kaliffen kommer – ISIS flytter ind 
Jan Tvernø 
Syrien er kontrasternes land. Der er ekstrem forskel på de smarte cafeer i 
Damaskus og ruinhoberne i Homs og Palmyra.  
Forud for det arabiske forår besøgte adskillige millioner turister Syrien årligt og 
landet var særdeles velstående. Nu kommer der ca. 3.000 udlændinge om året, alt 
ligger i ruiner, elektricitet er rationeret og benzin købes kun på det sorte marked. I 
kølvandet på det arabiske forår, så Islamisk Stat deres snit til at destabilisere landet 
i deres stræben efter et muslimsk kalifat i regionen og situationen eskalerede hurtigt. 
Uanset tilstand, er Syrien et spændende historisk land med en gæstfri befolkning. 
Jan fortæller med indlevelse og rigt billedmateriale om kontrasternes Syrien efter det 
arabiske forår. 
 
Jazz i Danmark 
Ole Schramm 
Hvad er den danske guldalderjazz? Hvordan blev jazzen modtaget i Danmark? Fik 
besættelsen betydning for jazzen? Hvorfor var New Orleans så populær i 
1950’erne? Det, samt fortællingen om hvilke danske og amerikanske jazzmusikere 
og sangere der har betydet noget for jazzen i Danmark skal vi blandt andet høre om. 
 
Forfulgte og fortrængte mindretal i Kina 
Peter Ravn Rasmussen 
Folkerepublikken Kina præsenterer sig som et rent politisk projekt og foregiver at 
behandle alle folkeslag indenfor dets grænser på lige fod. Men efterhånden som 
årene er gået, er det blevet tydeligt at staten forskelsbehandler etniske og religiøse 
mindretal, og domineres af nogle få kinesiske etniciteter. I dette foredrag vil vi høre 
om uighurer, tibetanere og andre etniske mindretal, samt om befolkningsgrupper der 
er forfulgt af religiøse eller politiske grunde. 
 
Verdens 3 største kirker – Den katolske, den ortodokse og den protestantiske  
Henning Nørhøj 
Den katolske kirke forstår sig selv som moderkirken med paven som overhoved. Og 
den ortodokse kirke, eller østkirken, ser sig selv som den kirke, der bærer den 
oprindelige lovsang til Gud. De protestantiske kirker ser sig selv som fællesskaber 
omkring ordets forkyndelse. Vi vil her stille skarpt på ligheder og forskelle mellem 
kirkerne. Vi vil også se på forskelle i kirkearkitektur, gudstjeneste og kirkeopfattelse. 
 
Caravaggio 
Birgitte Zacho 
Den italienske barokmaler Michelangelo Merisi da Caravaggio (1571-1610) er et 
interessant bekendtskab – både kunstnerisk og menneskeligt. Hans liv kender vi 
bedst fra politirapporter, og hans udestående med loven kulminerer i mord og flugt. 
Men han var også en fremragende maler, der med sin provokerende realisme og 
banebrydende brug af lyseffekter førte det italienske maleri ind i barokken. 
 
 



I lyset af Vermeer 
Tea Baark Mairey 
Johannes Vermeer (1632-75) var en nederlandsk maler og regnes for en af den 
nordeuropæiske baroks mest talentfulde kunstnere. Han var aktiv i den periode man 
kalder den hollandske guldalder. Der vides ikke meget om hans liv, lige såvel som 
han kun tilskrives ca. 35 malerier. Ikke desto mindre er Vermeers interiørbilleder af 
hverdagsscener, hvor handlingen synes at være gået i stå, præget af en helt særlig 
lysvirkning og stemning, der forener dem med et stærkt nærvær og tidsløshed. På 
foredraget kommer vi omkring denne gådefulde mester, der med sit sofistikerede 
farvebrug, særlige kompositioner og poetiske lys vedbliver med at fascinere og 
vække undren. 
 
Med Sind og Sjæl flaaet og sprængt i stumper og stykker 
Simon Ankjærgaard 
Små 30.000 dansksindede sønderjyder kæmpede på tysk side under 1. verdenskrig. 
6.000 kom aldrig hjem igen. Og blandt dem, der gjorde, kom tusindvis hjem med ar 
på sjælen. En af skæbnerne var Rasmus Christian Petersen. Han hængte sig 30 år 
efter krigens afslutning – som offer for et sind, der var blevet sønderrevet i de 
nordfranske skyttegrave og over tabet af sin bror som også deltog i krigen.Vi skal 
høre historien om Simon Ankjærgaards oldefar, der aldrig blev den samme efter 
mødet med krigens rædsler. Det er også fortællingen om de mange sønderjyder, 
der kæmpede på tysk side, om deres oplevelser, deres tab og deres krigstraume. 
Det er den lille historie i den store – og omvendt. 
 
Kvindelige verdensledere 
Flemming Ytzen 
De nordiske lande har været i front med kvindelige politiske ledere: Foruden Mette 
Frederiksen og Helle Thorning-Schmidt har især Sanna Marin i Finland og Erna 
Solberg og Gro Harlem Brundtland i Norge, været rollemodeller i ligestillingen. I 
USA løb Hillary Clinton ind i modvind, men der kan være et gennembrud på vej med 
Nikki Haley i det Republikanske Parti til præsidentvalgkampen i 2024. I Østasien 
blev Indiens Indira Gandhi, Pakistans Beazir Bhutto og Aung San Suu Kyi i 
Burma/Myanmar store historiske skikkelser, men de er for længst fortid. Vi ser på 
ligheder og forskelle blandt kvindelige topledere på tværs af kulturer, politiske 
systemer og kontinenter. 
 
Slaveriets glemte spor 
Alex Frank Larsen 
I foredraget skal vi høre om nogle af de spor, som slaveriet har efterladt i Danmark, 
Afrika og Vestindien. Det gælder ikke bare formuer og fysiske spor som palæer, 
herregårde og hele bydele i Danmark, men også mentale træk hos mennesker og 
kulturer. 
I sin storhedstid var slaveriet den mest indbringende forretning i landet. Slaveriet satte 
også skub i udviklingen af dansk skibsfart, byggeri, produktion og var grundlaget for et 
industrisamfund. Trods sin størrelse var Danmark i årene1672-1848 en fremtrædende 
aktør i slaveriet i de danske besiddelser på Guldkysten og i Dansk Vestindien. 
 



Hammershøi en gudsbenådet enspænder 
Frederik Lindskov 
På få årtier er Hammershøi gået fra perifer billedkunstner fra starten af 1900-tallet til 
Danmarks absolut dyreste kunstner. ”De stille stuers maler” taler til vores tid med sin 
klare, enkle stil, men forklaringen skal nok snarere findes i det forhold, at 
Hammershøi skaber et billedunivers, der på symbolsk plan formår at indfange den 
menneskelige eksistens. Det alle har tilfælles: Livet, lykken, tvivlen, ensomheden. 
 
”Vi skal jo dø” – så snak da om det   
Anne Knudsen 
”Vi skal jo dø” er et underholdende og debatskabende foredrag, som tager livtag 
med en række tabuer i forhold til liv, sygdom og død. Hvorfor stikker vi hovedet i 
busken og undgår at tale med vores børn og gode venner om det eneste, som vi 
ved med sikkerhed: At vi på tidspunkt skal dø? Foredraget tager udgangspunkt i 
fortællinger fra Anne Knudsens mange år som praktiserende psykolog og 
krisepsykolog, hvor hun har mødt både menneskelig lidelse og menneskelig styrke. 
Der fortælles om det at ældes, frygten for svækkelse og sygdom og at være 
afhængig af hjælp fra andre – og om den skamfølelse, som mange oplever ved 
disse tab. Og ikke mindst fortælles om betydningen af, at have gjort sig overvejelse i 
forhold til sygdom, genoplivning, aktiv dødshjælp, begravelse og få talt med sine 
børn og venner om, hvilke ønsker og tanker vi har om dette. 
 
Tysklands betydning for Danmark 
Flemming Ytzen 
I 1949 blev det grundlæggelsen af den tyske Forbundsrepublik og Atlantpagten og 
Nato, der kom til at regulere de dansk-tyske relationer. Den konservative kansler 
Konrad Adenauer og hans statsministerkollega H.C. Hansen, lagde i 1955 
fundamentet til harmoniske dansk-tyske relationer. Socialdemokraten Willy Brandt 
var fortrolig med den nordiske samfundsmodel og blev et forbillede for europæiske 
socialdemokrater i arbejdet for velfærdsstat og international afspænding. Med først 
Helmut Schmidt og siden Helmut Kohl, kom der anderledes udfordringer. 
Forventningerne til Angela Merkel var nok urealistiske. Her i nutiden presser især 
Ukrainekrigen og klimapolitikken Olaf Scholz og hans såkaldte zeitenwende, der 
bedste kan oversættes med ”historisk vendepunkt”. Det bliver spændende. 
 
Liv i rummet. Er vi alene? 
Jens Olaf Pepke Pedersen 
Af alle de spørgsmål vi mennesker stiller os selv, er spørgsmålet om livets oprindelse 
vel et af de største, og i betragtning af universets umådelige størrelse er det næsten 
umuligt at forestille sig, at Jorden skulle være det eneste sted livet er opstået. De 
grundlæggende forudsætninger som gjorde liv muligt på Jorden må jo findes mange 
steder. Ser vi imidlertid nærmere på de specielle forhold som livet har haft på Jorden, 
er det dog ikke oplagt at der er liv overalt i universet. Fx. har Jorden næsten lige siden 
sin dannelse haft et usædvanligt gunstigt og stabilt klima hvor der hele tiden har været 
flydende vand. Alligevel tog det milliarder af år før komplekse livsformer blev udviklet. 
Så måske er vi mennesker ret usædvanlige skabninger i universet. Vi skal se på nogle 



af betingelserne for skabelsen af liv, jagten efter liv i solsystemet blandt fjerne stjerner. 
 

Kunstnerkolonien Fynboerne 
Dina Rawat 
Fynboerne er betegnelsen for en gruppe billedkunstnere der levede og arbejdede på 
Fyn. Kernen i kolonien var billedkunstnerne Peter Hansen, Fritz og Anna Syberg, 
Johannes og Alhed Larsen, men mange flere var tilknyttet gruppen, der også 
rummede nogle af tidens kendte forfattere. Fynbomalerne hyldede det enkle liv. De 
hentede deres motiver i de nære omgivelser, i landskabet og i hjemmet, men de var 
også vidt berejste og i stand til at hente nye strømninger hjem til Danmark. I 
København døbte man nedsættende gruppen træskomalerne, men med tiden kom 
de til at indtage en betydelig plads i dansk kunsthistorie. I foredraget ser vi på de 
enkelte kunstnere, hvordan kolonien opstod og etablerede sig samt hvad det var der 
gjorde dem så særlige, at de tilmed fik deres eget museum. 
 
Cornelis Vreeswijk 
Michael Christophersen 
Cornelis Vreeswijk havde humor og var fyldt af socialindignation. Han var måske 
lige så meget det vi i dag kalder ”Stand-up’er”, som han var visesanger. Han var på 
de fattiges og underpriviligeredes side – de svenske myndigheder var fjenden. Han 
havde temperament og problemer med at styre det. Han måtte i fængsel for et 
overfald på en transvestit og skattevæsnet var efter ham, hvilket bl.a. var skyld i, at 
han flyttede til København, hvor han boede i flere år. Men både arrangører, 
fængselsbetjente og publikum elskede ham og hans fejlbarlighed. Når han optrådte, 
fortalte han historier om skæbner, altid med ironi og et glimt i øjet. Historien blev 
afrundet med en sang som rummede et aspekt af historien. Vi skal høre anekdoter, 
fortællinger og ikke mindst sange – Og der må gerne synges med på sange som: 
Veronica, Felicia og Somliga går i trasiga sko. 
 
Homo Sapiens – menneskets tilblivelse 
Frederik Lindskov 
Der findes vel næppe nogen mere spændende historie end vores egen. At denne så 
tilmed involverer alt fra meteornedslag, kontinentaldrift og istider til opfindelsen af 
stenredskaber, ild og avanceret sprogbrug, gør den ikke just mere kedelig. Historien 
om menneskets tilblivelse har det hele – og så er den jo frem for alt slet ikke 
færdigskrevet endnu. Kunstig intelligens er nu så avanceret, at vi står på tærsklen til 
en helt ny epoke – den computerteknologiske tidsalder. Vi må så bare håbe på, at 
udviklingen af ny teknologi også denne gang vil være til gavn for os mennesker. 
 
Slyngler, sjovere og gravrøvere – True crime fra 1790-1930 
Henning Frandsen 
Politiets muligheder for at opklare forbrydelser begrænsede sig langt hen i 1800-
tallet til afhøringer, efterlysninger og udlovning af dusører. Ydermere var 
politibetjentene ofte få, uduelige og fordrukne. Politiets begrænsede muligheder er 
en rød tråd i sagen om Snorre John, som åd bevismaterialet, historien om morderen 
Balle Lars, som præsten spildte guds ord på, gravrøverne på Assistens Kirkegård, 



der nær var blevet lynchet og rovmorderen Anders Sjællænder, som dømtes til 
døden, men først i tredje forsøg fik kappet hovedet af. Foredraget bliver krydret med 
korte omtaler af politiets historie, lov og ret gennem tiderne. 
En farverig og sanselig rejse igennem Danmarkshistorien 
Ole Schramm 
Gobelinerne til Danmarks dronning er et overdådigt festfyrværkeri af billeder, som 
alle viser hen til personer, episoder og begivenheder i danmarkshistorien. Kom med 
på en rejse, som tager afsæt i de kunstneriske strømninger, der har formet vores 
syn på historien fra vikingetidens billedverden til det 20. århundredes billedkunst. 
Med udgangspunkt i Bjørn Nørgaards gobeliner vil vi rejse gennem 
danmarkshistorien og prøve at forstå, hvordan de mange personer og fortællinger 
har påvirket os. 

 
TURE: 
 
 
Jernbanebyen og BoligVærkstedet                                                  
Frederik Lindskov 
UNESCO har udnævnt København som verdens arkitekturhovedstad 2023 og i den 
anledning er der opført syv pavilloner i området til fremvisning af fremtidens 
bæredygtige byggeri. 
Hvordan kan arkitektur og byudvikling bidrage til at indfri FN’s 17 mål for bæredygtig 
udvikling? Det er nok ikke tilfældigt, at pavillonerne placeres i Jernbanebyen, for 
arkitektfirmaet Cobes vinderprojekt for forvandlingen af DSB’s gamle 
centralværksted handler om at skabe Danmarks grønneste bydel. Her genoplives 
håndværkerånden i form af atelierer, workshops og orangerier. 
Kom med på en veloplagt byvandring fra Bjarke Ingels Kaktustårne til 
Lokomotivværkstedet, økomarkedet Banegaarden og Den Gule By. 
Mødested: Trafiktårn Øst set fra Kalvebod Brygge mod Vesterbro. Carsten Niebuhrs Gade 49, Kbh. V. Slutsted: Den Gule By 
 
 
Frihedsmuseet                                                    
Omvisning 
Vi følger danskernes skæbne under 2. verdenskrig fra 1940-1945. Kan Danmark 
stille noget op over for en kæmpemæssig krigsmaskine som nazi-Tyskland? Den 9. 
april invaderer tyskerne Danmark og danskerne våger op til en ny virkelighed. Hvad 
kan man stille op? Mens bombeflyene cirkler over hovedstaden, skal 
Statsministeren og Kongen svare på det tyske ultimatum: Overgiv jer, eller vi 
bomber jer sønder og sammen. Det er ikke kun Statsministeren og Kongen, der står 
over for svære valg i løbet af de fem år, Danmark er besat. Alle må træffe et valg. Vil 
man fortsætte sit liv som hidtil, eller vil man gøre modstand? 
Vi ser nærmere på samarbejdspolitikken, sabotageaktioner, modstandskæmpere og 
dem, der frivilligt kæmpede på tyskernes side ved Østfronten. Og på hvordan 
hverdagen forandrede sig for helt almindelige mennesker. 
Mødested: Frihedsmuseet, Esplanaden 13, 1263 København. (Det er muligt at spise i Cafe Frihedsmuseet men det anbefales at bestille 



bord på tlf. 3132 6838) 

 

Spor-B 
 
Greve 
44 976 mandage  kl. 13.00-15.45 Greve Borgerhus 

44 986 tirsdage  kl. 10.00-12.45 Tune Borgerhus 

44 975 onsdage  kl.   9.00-11.45 FOF Huset 
44 979 onsdage  kl. 12.00-14.45 Greve Borgerhus 

44 980 fredage  kl.   9.00-11.45 FOF Huset 

Solrød 
44 978 torsdage  kl. 13.00-15.40 Aktivitets-og Frivilligctr. 

44 977 fredage   kl.  9.00 -11.40 Solrød Idrætscenter 

Køge 
44 983 mandage  kl. 12.00-14.40 Den Hvide By 

44 982 torsdage  kl.   9.00-11.40 Den Hvide By 
 

FOF forbeholder sig ret til ændringer i programmet i tilfælde af sygdom, 
lokaleproblemer, lærerønsker eller andet. 
 
Udgifter til entré på museer og eventuelle ekskursioner er ikke inkluderet i 
deltagerprisen og betales derfor separat af deltagerne. 
 


